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Введение 4

Введение

Актуальность исследуемой проблемы

В данной работе исследованы структуры и спектры комбинационного

рассеяния (КР) света каротиноидов и гликолей. Исследование этих соединений

представляет не только практический, но и значительный фундаментальный

интерес, так как дает новую информацию о структуре и спектрах КР веществ,

отличающихся длиной цепи молекулы, химическим составом концевых и боковых

групп, строением углеродного скелета.

Выбор спектроскопии КР в качестве метода исследования обусловлен тем,

что спектроскопия КР является высокоинформативным и неразрушающим

методом анализа молекулярных веществ [1], позволяющим определить

химический состав вещества (или смеси веществ), конфигурационный и

конформационный состав молекул, фазовый состав (в том числе, способ упаковки

молекул, содержание различных кристаллических модификаций, размер

кристаллитов, содержание и распределение по размерам стереорегулярных

участков макромолекул), содержание различных химических групп, и другие

важные структурные характеристики, от которых зависят физико-химические

свойства веществ. Наиболее важным достоинством методов колебательной

спектроскопии (КР- и инфракрасной (ИК) спектроскопии) является высокая

информативность по отношению и к кристаллическому, и к некристаллическому

состояниям вещества.

Помимо высокой информативности, еще одним достоинством спектроскопии

КР является отсутствие необходимости в предварительной подготовке образцов и

ограничений на форму и размер образца. Спектры КР образцов в жидком и твердом

состояниях могут быть зарегистрированы при одних и тех же условиях. Метод

спектроскопии КР позволяет проводить диагностику с микронным
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пространственным разрешением и в режиме реального времени, что важно для

применений на производстве.

В настоящее время важными и перспективными областями практического

использования спектроскопии КР являются исследование биотканей и анализ

состава и качества пищевых продуктов, лекарственных и косметических

препаратов [2–5]. В частности, спектроскопия резонансного КР позволяет быстро

и неразрушающим способом анализировать каротиноиды как в чистом виде, так и

в биотканях и в различных смесях и растворах [6–8], в том числе, обеспечивает

высокочувствительный и информативный in vivo анализ каротиноидов в коже

человека [9]. Резонансное усиление интенсивности линий КР позволяет изучать

каротиноиды на пределе обнаружения 0,03 нмоль/г (бета-каротина на грамм

кожи/биоткани), что более чем на порядок ниже средней концентрации бета-

каротина в коже человека [10,11].

Развитие методов анализа экспериментальных спектров КР органических

веществ с привлечением результатов квантово-химических расчётов является

актуальной задачей, так как спектры КР таких веществ имеют сложную структуру,

например, вследствие наличия молекул в различных конформациях или в

различных изомерных состояниях. В этом случае, в спектрах КР может

наблюдаться большое число линий, в том числе и сильно перекрывающихся друг с

другом, что затрудняет отнесение спектральных линий и расчёт структурных

характеристик органических веществ по спектрам КР.

К настоящему времени квантово-химические расчёты хорошо

зарекомендовали себя как мощный инструмент для описания структуры и

колебательных спектров молекул. Однако именно в последнее время создан ряд

программ, которые позволяют проводить расчёты для многоатомных молекул или

больших молекулярных кластеров с высокой точностью и с относительно

небольшими затратами времени и ресурсов, в том числе и на персональных

компьютерах.
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В данной работе экспериментальные исследования и квантово-химическое

моделирование структуры и спектров КР света были проведены для ряда

органических соединений, имеющих важнейшее значение для живой природы и

для практических применений, в том числе для химической, фармацевтической,

пищевой и косметической промышленности:

1. Этиленгликоля (ЭГ) и двух изомеров пропиленгликоля (ПГ): 1,2-ПГ и 1,3-

ПГ;

2. Водных растворов ЭГ и 1,3-ПГ с различным содержанием компонентов;

3. Полиэтиленгликолей (ПЭГ) с различной молекулярной массой;

4. Каротиноидов (альфа-каротина, бета-каротина, гамма-каротина и

ликопина) и всех изомеров бета-каротина с одной цис-связью.

Целью диссертационной работы является определение зависимости

спектров КР гликолей и каротиноидов от длины цепи, строения углеродного

скелета, химического состава концевых и боковых групп, конформации молекулы,

типа изомера. Для достижения указанных целей были поставлены следующие

задачи:

1. Провести сравнительный анализ зависимости конформационного состава и

спектров КР ЭГ, 1,2-ПГ и 1,3-ПГ от длины молекулы и от строения

углеродного скелета на примере изучаемых молекул, определить линии КР,

которые могут быть использованы для структурного анализа этих

соединений, оценить влияние межмолекулярных взаимодействий на

конформационный состав и спектры КР ЭГ.

2. Определить изменения в конформационном составе молекул ЭГ и 1,3-ПГ в

водных растворах при различных концентрациях гликоля, а также

разработать КР-спектроскопический метод оценки содержаний компонентов

раствора.

3. Выявить связи между молекулярной массой ПЭГ, конформационным

составом молекул и спектрами КР.
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4. Определить зависимость спектров КР каротиноидов от химической

структуры и изомерного состава молекул, а также определить влияние на

спектры КР транс-изомеров четырех каротиноидов: альфа-каротина, бета-

каротина, гамма-каротина и ликопина, длины сопряжения и структуры

боковых и концевых групп.

Научная новизна работы состоит в следующем:

 Выполнен теоретический анализ зависимости спектров КР ЭГ, 1,2-ПГ и 1,3-

ПГ от конформационного состава молекул при учёте всех стабильных

конформаций. Определено влияние межмолекулярного взаимодействия на

конформации молекул и спектры КР ЭГ во всем диапазоне фундаментальных

колебаний.

 Методом спектроскопии КР определено влияние на конформационный

состав молекул ЭГ и 1,3-ПГ в водных растворах содержания гликоля в

водном растворе. Предложен КР-спектроскопический метод определения

содержания ЭГ и 1,3-ПГ в водном растворе по отношению пиковых

интенсивностей полосы валентных колебаний ОН связей и ряда линий

гликолей, включая линии валентных колебаний СН2 групп.

 Теоретически рассчитана зависимость спектров КР молекулы ПЭГ в

наиболее вероятной конформации спирали 72 от длины молекулы. Методом

спектроскопии КР показано, что в жидких и твердых образцах ПЭГ наиболее

вероятной является молекулярная конформация спирали 72.

 На основе теоретического анализа модифицированных молекул бета-

каротина и ликопина установлено влияние структуры боковых и концевых

групп каротиноидов на спектр КР.

Практическая значимость работы заключается в следующем:

 Результаты исследований ЭГ, 1,2-ПГ и 1,3-ПГ и водных растворов ЭГ и 1,3-

ПГ могут использоваться при диагностике продуктов химической и
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косметической промышленностей, содержащих эти гликоли, в том числе,

криопротекторов и антифризов.

 Результаты исследований ПЭГ могут быть использованы как при анализе

ПЭГ в составе лекарственных форм и косметических средств, так и при

разработке новых продуктов, например, пегилированных лекарственных

препаратов.

 Результаты исследований каротиноидов могут быть использованы при

разработке методов определения содержания, химического и изомерного

состава каротиноидов в биотканях, продуктах питания, лекарственных и

косметических препаратах.

В работе использовались два дополняющих друг друга метода исследований:

экспериментальные измерения спектров КР и квантово-химические расчёты

структуры и спектров КР. Экспериментальные спектры КР регистрировались с

использованием нескольких спектрометров, при использовании длиннофокусных

и короткофокусных объективов и при возбуждении спектров излучением с

различными длинами волн. Расчёты проводились с использованием ТФП,

функционала и набора базисных функций, определенных как оптимальные при

расчётах спектров КР нормальных алканов.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Присутствие в спектрах КР этиленгликоля и 1,3-пропиленгликоля линий

около 800 см-1 свидетельствует о наличии молекул в гош-конформации

относительно торсионных углов О-С-С-О и О-С-С-С для этиленгликоля и

1,3-пропиленгликоля соответственно.

2. Наиболее вероятной конформацией молекул жидких и твёрдых

полиэтиленгликолей при комнатной температуре является конформация

спирали 72.
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3. В спектрах КР цис-изомеров бета-каротина наблюдаются сдвиги и

расщепление полос валентных колебаний С-С и С=С связей около 1150 и

1520 см-1 по сравнению со спектром транс-изомера.

4. Полоса валентных колебаний С-С связей около 1150 см-1 в спектрах КР

транс-изомеров каротиноидов сдвигается в низкочастотную область с

ростом длины сопряжения или массы концевых групп и в высокочастотную

область из-за наличия боковых СН3 групп. Частота валентных колебаний С=С

связей около 1520 см-1 в спектрах КР транс-изомеров каротиноидов

определяется числом сопряженных С=С связей и уменьшается с увеличением


[…]

работе)

бета-

каротин

отсутствует 0e 0s
1150 (плечо)

1170

1497

1510 (плечо)

одна концевая группа

(иононовое кольцо) замещена

CH3 группой

1e 0s 1174
1499

1508

обе концевые группы

замещены CH3 группами
2e 0s 1176

1503

1514

четыре боковые CH3 группы

замещены атомами H
0e 4s 1140 1497

одна концевая группа

замещена CH3 группой, и

четыре боковые CH3 группы

замещены атомами H

1e 4s 1143 1504
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обе концевые группы

замещены CH3 группами, и

четыре боковые CH3 группы

замещены атомами H

2e 4s 1152 1511

Ликопин

отсутствует 0e 0s
1154

1165

1489

1504 (плечо)

одна концевая C6H11 группа

замещена CH3 группой
1e 0s

1157

1169

1489

1502 (плечо)

обе концевые группы

замещены CH3 группами
2e 0s

1157

1170

1489

1504 (плечо)

шесть боковых CH3 групп

замещены атомами H
0e 6s

1134

1152 (плечо)
1489

одна концевая группа

замещена CH3 группой, и

шесть боковых CH3 групп

замещены атомами H

1e 6s 1135 1489

обе концевые группы

замещены CH3 группами, и

шесть боковых CH3 групп

замещены атомами H

2e 6s 1135 1490

Замена боковых групп как в бета-каротине, так и в ликопине приводит к

значительному сдвигу положения полосы валентных колебаний C-C связей в

низкочастотную область, исчезновению расщепления и значительному

увеличению интенсивностей полос валентных колебаний C-C и С=С связей

(Рисунки 46 и 47, таблица 13). Также после замещения боковых групп в спектрах

как бета-каротина, так и ликопина исчезает полоса около 1000 см-1, связанная с

деформационными колебаниями боковых СН3 групп.
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Суммируя все эффекты, наблюдаемые в рассчитанных спектрах КР

каротиноидов, можно сделать вывод, что для транс-изомеров каротиноидов

положение полосы валентных колебаний С=С связей зависит в основном от длины

сопряжения, и частота этой полосы уменьшается с увеличением длины

сопряжения. Слабая зависимость положения полосы валентных колебаний С=С

связей от структуры боковых и концевых групп позволяет использовать эту полосу

для оценки длины сопряжения различных молекул, содержащих полиеновые цепи.

Положение полосы валентных колебаний С-С связей сложным образом

зависит от длины сопряжения и структуры концевых и боковых групп. Эта полоса

сдвигается в низкочастотную область с ростом длины сопряжения или массы

концевых групп и в высокочастотную область в случае наличия боковых СН3

групп.

Интенсивности полос валентных колебаний С-С и С=С связей

увеличиваются с ростом длины сопряжения или массы концевых групп. Наличие

заместителей (боковых СН3 групп) в полиеновой цепи приводит к искривлению

углеродного скелета молекул каротиноидов, расщеплению и уменьшению

интенсивностей полос валентных колебаний С-С и С=С связей.

Результаты работы могут быть использованы для разработки КР-

спектроскопических методов анализа содержания и химического состава

каротиноидов в биологических тканях, пищевых продуктах, лекарственных и

косметических средствах. Также, на основе полученных данных об особенностях

спектров КР выбранных для анализа каротиноидов, можно судить о тенденциях в

спектрах КР других каротиноидов.
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Заключение

Основные результаты настоящей диссертационной работы могут быть

сформулированы следующим образом:

1) На основе расчётов конформационного состава и спектров КР методом ТФП

продемонстрировано, что линии КР в области около 800 см-1 являются

маркерами присутствия молекул ЭГ в конформациях типа xGy или xG'y, где

x и y могут быть t, g или g'. В жидком ЭГ содержание молекул в

конформациях типа xGy или xG'y значительно превышает содержание

молекул в конформациях типа xTy. Молекулы 1,3-ПГ в конформациях типа

xTTy можно отличить от молекул в других конформациях по отсутствию

линий КР в области около 800 см-1. Анализ дублета линий КР в области около

800 см-1 позволяет различать между собой два изомера ПГ: 1,2-ПГ и 1,3-ПГ.

2) Установлено, что молекулы жидких и твёрдых ПЭГ при комнатной

температуре находятся в наиболее выгодной по энергии конформации

g'G(TTG)ng' (конформации спирали 72). Показано, что содержание молекул

ПЭГ в транс-конформации является незначительным сравнительно с

наиболее вероятной конформацией как по оценкам с использованием

величин энергий молекул, полученных методом ТФП, так и по результатам

сравнения рассчитанных и экспериментальных спектров КР. На основе

расчётов определено, что положения максимумов линий КР ПЭГ около 830,

1100 и 1470 см-1 наиболее сильно зависят от длины молекулы.

3) На основе расчётов методом ТФП определено, что положения и

интенсивности полос валентных колебаний С-С и С=С связей в спектрах КР

бета-каротина зависят от типа изомера.

4) На основе расчётов методом ТФП показано, что для транс-изомеров

каротиноидов положение полосы валентных колебаний С=С связей

определяется длиной сопряжения, и частота этой полосы уменьшается с

увеличением длины сопряжения.
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5) На основе расчётов методом ТФП продемонстрировано, что положение

полосы валентных колебаний С-С связей зависит от длины сопряжения и

структуры концевых и боковых групп. В случае транс-изомеров

каротиноидов эта полоса сдвигается в низкочастотную область с ростом

длины сопряжения или массы концевых групп и в высокочастотную область

из-за наличия боковых СН3 групп.

6) На основе расчётов методом ТФП установлено, что интенсивности полос

валентных колебаний С-С и С=С связей молекул каротиноидов

увеличиваются с ростом длины сопряжения или массы концевых групп.

Наличие заместителей (боковых СН3 групп) в полиеновой цепи приводит к

искривлению углеродного скелета этих молекул, расщеплению и

уменьшению интенсивностей полос валентных колебаний С-С и С=С связей.
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