ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Новикова Василия Сергеевича «Спектроскопия комбинационного рассеяния света каротиноидов и гликолей: экспериментальное исследование и численное моделирование», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности: 01.04.07 -Физика твердого тела.

Диссертационная работа Новикова Василия Сергеевича посвящена исследованию структуры и спектров комбинационного рассеяния (КР) света каротиноидов и гликолей. Актуальность выбранной темы диссертации обусловлена прежде всего тем, что для сложных органических молекул вообще довольно трудно предсказать колебательные спектры, особенно в области деформационных колебаний, которые сильно зависят как от конформации молекул, так и от межмолекулярных взаимодействий. Установление соответствующих закономерностей в КР спектрах имеет самостоятельное фундаментальное значение. Вместе с тем исследование каротиноидов и гликолей важно для практических задач промышленности, прежде всего, фармацевтической и др.

Большим достоинством работы является изучение большого количества соединений (прежде всего, гликолей) с разной длиной цепи и различными модификациями. Это позволило установить соответствующие закономерности в КР спектрах таких соединений. Достоинством работы также является широкое использование современных методов квантово-химических расчетов для анализа наблюдаемых закономерностей. Автором получен целый ряд новых результатов, таких, как зависимость конформационного состава раствора гликолей от концентрации, зависимость спектров каротиноидов от структуры концевых и боковых групп и т.п.

Достоверность, актуальность и практическая значимость результатов данной работы подтверждена 7 опубликованными по теме диссертации статьями в рецензируемых и входящих в перечень ВАК РФ научных журналах, а также 18 докладами на конференциях. Материал публикаций отражает содержание автореферата.

К автореферату имеется несколько замечаний.

1) В тексте автореферата не указано, какими именно методами проводились квантово-химические расчеты для конкретных молекул, упоминается лишь, что расчеты проводились «различными методами, включая метод функционала плотности». Использованная программа

«Природа» помимо метода функционала плотности содержит еще несколько встроенных методов (ММ2, ММ3 и т.п.), а достоверность расчетов, особенно для сложных молекул, сильно зависит от выбранного метода.

2) В тексте автореферата вообще не упоминается какие именно экспериментальные установки и приборы (и с какими характеристиками) использовались в работе. Традиционно, такие сведения обычно приводятся в авторефератах диссертаций.

Однако, высказанные замечания имеют рекомендательный характер и не ставят под сомнение высокую научную ценность представленной работы, актуальность и достоверность полученных в ней результатов. Таким образом, диссертация «Спектроскопия комбинационного рассеяния света каротиноидов и гликолей: экспериментальное исследование и численное моделирование» является законченной научно-квалификационной работой и полностью отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», а её автор Новикова Василия Сергеевича заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности: 01.04.07 -Физика твердого тела.

Заведующий кафедрой физики

МГТУ «Станкин»

доктор физ.-мат. наук

Ошурко Вадим Борисович

Адрес: 27055, Москва, Вадковский пер., д.3а

Телефон: (499) 973-39-62

e-mail: vbo08@yandex.ru

Подпись руки Ошурко В.Б. удостоверяю
УД ФГБОУ ВО «МГТУ «СТАНКИН»
Начальник отдела
Кабинета
Фудимов М.И.